
VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ, CITACE 

PLAGIÁTORSTVÍ A CITAČNÍ SW

12. 9. 2023

Lukáš Konečný



OBSAH PŘEDNÁŠKY

 Vyhledávání zdrojů k 

odbornému textu

 Norma ČSN ISO 690:2022

 Proč? Jak? 

 Citace v textu

 Bibliografické citace

 Citační SW



VYHLEDÁVÁNÍ 

PRAMENŮ



KDE HLEDÁTE?



INFORMAČNÍ 

ZDROJE KNIHOVEN

 Katalogy knihoven

 Knihovny.cz

 Diplomové práce

 Theses.cz

 Šedá literatura

 NUŠL

 Digitální knihovny

 Ndk.cz + díla nedostupná na 
trhu

 digitalni.knihovna.cz

https://www.knihovny.cz/
https://theses.cz/
https://nusl.cz/
https://ndk.cz/
https://www.digitalniknihovna.cz/


https://www.knihovny.cz/


PROČ 

KNIHOVNY.CZ?

1. Vše na jednom místě

 Komukoliv, kdykoliv, 
odkudkoliv

2. Fulltextové vyhledávání

 Obsah, plný text, metadata

3. Získání dokumentu

 Služba získej

4. Čtenářské konto

5. Citace

https://ziskej-info.techlib.cz/
https://www.knihovny.cz/


ZÍSKEJ

 Provozovatel služby – Národní 
technická knihovna v Praze

 Cena -> 70 Kč

 Dodání dokumentu z jiné 
knihovny a vrácení zpět

 Vyzvednutí a vrácení

 Vyzvednutí i vrácení v knihovně 
uživatele, kterou zadal v 
objednávce

 1 měsíc

 Podmínky domovské knihovny

https://ziskej-info.techlib.cz/




DIGITALNIKNIHOVNA.CZ

 Zdigitalizované dokumenty z 
knihoven a paměťových institucí

 NK, MZK, AV ČR, krajské knihovny, univerzitní 
knihovny, městské knihovny, muzea, archivy

 Přístup k plným textům z budov 
knihoven

 DNNT = přístup k dílům z domova

 Časopisy a noviny do roku 2010

 Knihy do roku 2001

 Přihlášení přes zapojenou 
knihovnu



HODNOCENÍ 

INFORMACÍ



CURRENCY (Aktualita)

 Kdy vydána, kdy aktualizována? 

 Obor od oboru?

RELEVANCE (Relevance)

 Hodí se k vybranému tématu?

 Naplňuje informační potřebu? Relevantní data / fakta?

AUTHORITY (Autorita)

 Kdo je autorem? Jaká je jeho odbornost?

ACCURACY (Přesnost)

 Fakta, údaje podložené? 

PURPOSE (Účel)

 Proč byla informace vytvořena? 

 Objektivní / subjektivní / politické zaujetí?

HODNOCENÍ INFORMACÍ
CRAAP test



CITAČNÍ 

TERMINOLOGIE



 Doslovné převzetí cizího výroku

 Odlišení od vlastního textu

 Uvozovky

 Změna stylu písma (řez, font)

 Samostatný odstavec

 Více než 4 řádky (40 slov)

 Odsazení (5pt)

CITÁT



 „Citace je krátká forma bibliografického záznamu 

umístěná buď v závorkách uvnitř textu citujícího 

dokumentu, nebo připojená jako poznámka na 

straně textu pod čarou, na konci textu kapitoly 

nebo na konci celého textu dokumentu.” 

(Bratková, 2008, s. 7)

CITÁT - UKÁZKA



 Cizí myšlenka vlastními slovy

 Větší míra zapracování do vlastního textu

 Pozor abychom nezměnili původní myšlenku!

 Platí i pro výtah z textu

PARAFRÁZE



 Citace je zkrácený odkaz na bibliografický záznam v 

textu umístěný v závorkách, v poznámce pod čarou 

nebo ve formě čísla, případně bibliografický záznam 

v soupisu použité literatury v závěru práce. 

(Bratková, 2008, s. 7)

PARAFRÁZE - UKÁZKA



 Informace o dokumentu, který autor použil při psaní své 

práce

 Propojení s původním textem

 Hlavní složky

 Etika citování

 Technika citování (forma -> styl nebo standard)

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE



PROČ

CITUJEME?



 Autorský zákon

 Citační a publikační etika (akademickaetika.cz)

 Ověřitelnost

 Schopnost práce se zdroji

 Kontext

PROČ CITUJEME?

https://www.akademickaetika.cz/


PLAGIÁTORSTVÍ



Norma ČSN ISO 5127

„Představení duševního díla jiného autora, půjčeného nebo napodobeného 

v celku nebo z části, jako svého vlastního.“

Česká terminologická databáze knihovní a informační vědy (TDKIV)

„nepovolenou napodobeninu (přesnou nebo částečnou) uměleckého nebo 

vědeckého díla jiné osoby, která je bez uvedení předlohy.“

DEFINICE PLAGIÁTORSTVÍ



 využití cizí myšlenky bez uvedení jejího původního autora

 vědomé

 nevědomé

 vydávání cizí myšlenky za vlastní

 platí i pro tabulky, grafy, obrázky,...

 porušujete

 etická pravidla vědecké komunikace

 platné právo ČR (AZ)

DEFINICE PLAGIÁTORSTVÍ

SROZUMITELNĚJI?



Kopírování (CTRL+C)

(ne)odůvodněná míra

Drobné úpravy

Neuvedení zdroje

Jeden zdroj

Lepení textů (mashups)

Neexistující zdroj

Vylepšování literatury

Na zakázku

Vydávání cizího textu za vlastní

FORMY PLAGIÁTORSTVÍ



CITAČNÍ STYLY



CITAČNÍ STYLY
UNIVERZÁLNÍ



NORMA 

ČSN ISO 690:2022



CITACE V TEXTU

1. Author-date systém = 

harvardský systém

2. Číslování

3. Průběžné poznámky

4. Systém jmenných značek



▪ Odkazy za citovaný text (kulaté | hranaté závorky)

▪ Formát: příjmení tvůrce a rok vydání

▪ Pokud lze -> konkrétní číslo strany

▪ Potlačení autora -> (rok vydání)

▪ Pokud dva a více zdrojů od stejného tvůrce a roku vydání -> 

rozlišování malými písmeny

▪ Seznam literatury abecedně podle příjmení autora

AUTOR-DATUM (harvardský systém)



AUTOR-DATUM (harvardský systém)

V české pedagogice např. Pařízek (1996) vymezuje - vedle samotné pedagogiky - několik “pedagogických věd”, jako je např. 
“filozofie výchovy”, ‘“ekonomie výchovy” aj. Naopak Jůva a Jůva (1994a) rozlišují jen užší repertoár “základních pedagogických 
oborů” (např. dějiny výchovy, didaktika aj.), kdežto Krejčí (1991) vymezuje širší repertoár disciplín základních, hraničních a 
speciálních. Zcela specifickou klasifikaci věd o výchově (edukologii) představuje slovenský teoretik Š. Švec (1998), odlišnou 
klasifikaci nalezneme v dokumentech UNESCO nebo Evropské unie atd.

 

Použitá literatura

JŮVA, Vladimír a JŮVA, Vladimír, 1994a. Úvod do pedagogiky. Brno: Paido. ISBN 80-901737-6-4.

JŮVA, Vladimír a JŮVA, Vladimír, 1994b. Stručné dějiny pedagogiky. 3. rozš. vyd. Brno: Paido. ISBN 80-85931-07-9.

KREJČÍ, Vladimír, 1991. Obecné základy pedagogiky: studentům denního studia, studia při zaměstnání a postgraduálního studia. 
Ostrava: Pedagogická fakulta. ISBN 80-7042-041-3.

PAŘÍZEK, Vlastimil, 1996. Základy obecné pedagogiky. Praha: Pedagogická fakulta UK.

ŠVEC, Štefan et al., 1998. Metodológia vied o výchove: kvantitatívno-scientické a kvalitatívno-humanitné prístupy v edukačnom 
výskume. Bratislava: IRIS. ISBN 80-88778-73-5.



AUTHOR-DATUM



▪ Odkazy pomocí číslic (kulaté | hranaté závorky | horní 

index)

▪ Další odkazy na stejný zdroj -> stejné číslo jako první odkaz

▪ Pokud lze -> konkrétní číslo strany

▪ Seznam literatury řazen číselně

ČÍSLOVÁNÍ



ČÍSLOVÁNÍ

V české pedagogice např. Pařízek [1] vymezuje - vedle samotné pedagogiky - několik “pedagogických věd”, jak je 

např. “filozofie výchovy”, ‘“ekonomie výchovy” aj. Naopak Jůva a Jůva [2] rozlišují jen užší repertoár “základních 

pedagogických oborů” (např. dějiny výchovy, didaktika aj.), kdežto Krejčí [3] vymezuje širší repertoár disciplín 

základních, hraničních a speciálních. Zcela specifickou klasifikaci věd o výchově (edukologii) představuje slovenský 

teoretik Š. Švec [4], odlišnou klasifikaci nalezneme v dokumentech UNESCO nebo Evropské unie atd. 

Použitá literatura

[1] PAŘÍZEK, Vlastimil. Základy obecné pedagogiky. Praha: Pedagogická fakulta UK, 1996.

[2] JŮVA, Vladimír a JŮVA, Vladimír. Úvod do pedagogiky. Brno: Paido, 1994. ISBN 80-901737-6-4.

[3] KREJČÍ, Vladimír. Obecné základy pedagogiky: studentům denního studia, studia při zaměstnání a 

postgraduálního studia. Ostrava: Pedagogická fakulta, 1991. ISBN 80-7042-041-3.

[4] ŠVEC, Štefan et al. Metodológia vied o výchove: kvantitatívno-scientické a kvalitatívno-humanitné prístupy v 

edukačnom výskume. Bratislava: IRIS, 1998. ISBN 80-88778-73-5.



▪ Odkazy pomocí číslic za citovanou informaci (kulaté | 

hranaté závorky | horní index)

▪ Každý dokument v nové samostatné poznámce

▪ Poznámka -> zkrácená citace -> PŘÍJMENÍ, Název, rok, č. 

strany.

▪ Více než dva autoři -> 1. autora + et al.

PRŮBĚŽNÉ POZNÁMKY



PRŮBĚŽNÉ POZNÁMKY

V české pedagogice např. Pařízek1 vymezuje - vedle samotné pedagogiky - několik “pedagogických věd”, jak je 
např. “filozofie výchovy”, ‘“ekonomie výchovy” aj. Naopak Jůva a Jůva2 rozlišují jen užší repertoár “základních 
pedagogických oborů” (např. dějiny výchovy, didaktika aj.), kdežto Krejčí3 vymezuje širší repertoár disciplín 
základních, hraničních a speciálních. Zcela specifickou klasifikaci věd o výchově (edukologii) představuje 
slovenský teoretik Š. Švec4, odlišnou klasifikaci nalezneme v dokumentech UNESCO nebo Evropské unie atd.

1 PAŘÍZEK, Základy obecné pedagogiky, 1996.
2 JŮVA a JŮVA, Úvod do pedagogiky, 1994.
3 KREJČÍ, Obecné základy pedagogiky, 1991.
4 ŠVEC et al., Metodológia vied o výchove, 1998
15 JŮVA a JŮVA, Stručné dějiny pedagogiky, 1994.

Použitá literatura
JŮVA, Vladimír a JŮVA, Vladimír. Úvod do pedagogiky. Brno: Paido, 1994. ISBN 80-901737-6-4.
JŮVA, Vladimír a JŮVA, Vladimír. Stručné dějiny pedagogiky. Brno: Paido, 1994. ISBN 80-85931-
07-9.
…



▪ Dokument = jedinečná jmenná značka (JZ)

▪ JZ odkazuje na bibliografickou citaci v seznamu literatury 

(SL)

▪ JZ jako první údaj bibliografické citace v SL

▪ SL řazen abecedně dle JZ

▪ Kulaté | hranaté závorky | horní index

SYSTÉM JMENNÝCH ZNAČEK



SYSTÉM JMENNÝCH ZNAČEK

V české pedagogice např. Pařízek [PAZOP] vymezuje - vedle samotné pedagogiky - několik “pedagogických věd”, jak 
je např. “filozofie výchovy”, ‘“ekonomie výchovy” aj. Naopak Jůva a Jůva [JJÚDP] rozlišují jen užší repertoár “základních 
pedagogických oborů” (např. dějiny výchovy, didaktika aj.), kdežto Krejčí [KROZP] vymezuje širší repertoár disciplín 
základních, hraničních a speciálních. Zcela specifickou klasifikaci věd o výchově (edukologii) představuje slovenský 
teoretik Š. Švec [ŠVMVV], odlišnou klasifikaci nalezneme v dokumentech UNESCO nebo Evropské unie atd.

Použitá literatura

[ JJSDOP] JŮVA, Vladimír a JŮVA, Vladimír. Stručné dějiny pedagogiky. Brno: Paido, 1994. ISBN 80-85931-07-9.

[ JJÚDP] JŮVA, Vladimír a JŮVA, Vladimír. Úvod do pedagogiky. Brno: Paido, 1994. ISBN 80-901737-6-4.

[KROZP] KREJČÍ, Vladimír. Obecné základy pedagogiky: studentům denního studia, studia při zaměstnání a 
postgraduálního studia. Ostrava: Pedagogická fakulta, 1991. ISBN 80-7042-041-3.

[PAZOP] PAŘÍZEK, Vlastimil. Základy obecné pedagogiky. Praha: Pedagogická fakulta UK, 1996.

[ŠVMVV] ŠVEC, Štefan et al. Metodológia vied o výchove: kvantitatívno-scientické a kvalitatívno-humanitné prístupy 
v edukačnom výskume. Bratislava: IRIS, 1998. ISBN 80-88778-73-5.



BIBLIOGRAFICKÁ 

CITACE

Tvůrce

Název

Součásti

Formáty a typy zdrojů

Vydání/verze

Místo vydání a nakladatel/vydavatel

Datum vydání

Číslování a stránkování

Seriály a edice

Identifikátory

Dostupnost a umístění

Ostatní prvky



CITACE 

ZÁKLADNÍCH 

DOKUMENTŮ



ZÁKLADNÍ DOKUMENTY
KNIHA

Tvůrce. Název. [Vedlejší názvy]. Vydání. Vedlejší tvůrce (role). Název a číslo edice. 

Místo: vydavatel, rok. Licence. ISBN. Poznámka.

NESBØ, Jo. Spasitel. Vyd. 2. Kateřina KRIŠTŮFKOVÁ (překladatelka). Zlín: Kniha Zlín, 

2013. ISBN 978-80-7473-073-3.

MURRAY, Raymond LeRoy a HOLBERT, Keith E. Nuclear energy: an introduction to the 

concepts, systems, and applications of nuclear processes. 7th ed. Amsterdam: Elsevier, 

2015. ISBN 978-0-12-416654-7.

HALLIDAY, David; RESNICK, Robert a WALKER, Jearl. Fyzika. Svazek 2. 2. přeprac. vyd. 

Brno: VUTIUM, 2013. ISBN 978-80-214-4123-1.



ZÁKLADNÍ DOKUMENTY
ČLÁNEK

Autor. Název článku. Název seriálu. Datum vydání, číslování, rozsah stran. 

Licence. ISSN.

KLABAN, Jaromír a BARTOŠÍK, Petr. Spotové ceny elektřiny. Automa. 2022, roč. 28, č. 

11–12, s. 34–36. ISSN 1210-0592. 

BERKA, Jan; FRÝBORT, Otakar; VAGENKNECHTOVÁ, Alice; HLINČÍK, Tomáš; 

PURKAROVÁ, Eliška et al. Výzkumné aktivity v oblasti chemie pracovního média pro 

systémy s oxidem uhličitým s nadkritickými parametry (sCO2). All for Power. 2022, 

roč. 16, č. 4, s. 28–30. ISSN 1802-8535. 



ZÁKLADNÍ DOKUMENTY
PŘÍSPĚVEK ve SBORNÍKU

Tvůrce příspěvku. Název příspěvku. In: Tvůrce/Editor. Název. Místo a datum konání 

konference. [Vedlejší názvy]. Vydání. Vedlejší tvůrce (role). Název a číslo edice. Místo: 

vydavatel, rok, rozsah stran. Licence. ISBN/ISSN. Poznámka.

BUDŇÁKOVÁ, Michaela. Změny v legislativě hnojiv v České republice. In: Racionální použití 

hnojiv. Sborník z 28. Mezinárodní konference v Praze. Praha, 1. prosince 2022. Praha: Česká 

zemědělská univerzita, 2022. ISBN 978-80-213-3226-3.

OTTLOVÁ, Marta. Lidová píseň na cestě k originální národní hudbě. In: MACHALÍKOVÁ, Pavla; 

PETRASOVÁ, Taťána a WINTER, Tomáš (ed.). Zrození lidu v české kultuře 19. století: sborník 

příspěvků z 39. ročníku mezioborového sympozia k problematice 19. století. Plzeň, 28. února – 2. 

března 2019. Praha: Academia, 2020. ISBN 978-80-200-3066-5.



ELEKTRONICKÉ 

DOKUMENTY

 Bibliografické údaje?

 Zdroje informací

 Nadpisy

 Hlavička

 Titulek

 [externí zdroje]

 [odhad]

 Nutné: 

 Typ nosiče

 Vydání/verze

 Datum publikování a aktualizace

 Datum citování [cit. RRRR-MM-DD]



ZÁKLADNÍ DOKUMENTY

E-KNIHA

Tvůrce. Název. Formát. [Vedlejší názvy]. Vydání. Vedlejší tvůrce (role). Název a číslo edice. Místo: 

vydavatel, rok. Licence. Datum úprav, revize. ISBN. Distributor/poskytovatel online obsahu. 

Trvalé identifikátory. Dostupnost. [Datum citování]. Poznámka.

VÁCLAVEK, Bedřich. Tvorbou k realitě: studie k problematice současné české literatury. Online, PDF. Praha: 

Městská knihovna v Praze, 2023. Verze 1.0 z 6. 1. 2023. ISBN 978-80-274-2941-7. Městská knihovna v Praze. 

Dostupné z: https://web2.mlp.cz/koweb/00/04/68/17/43/tvorbou_k_realite.pdf. [cit. 2023-03-16]. 

ČERNÝ, Michal. Digitální kompetence v transdisciplinárním nahlédnutí: mezi filosofií, sociologií, pedagogikou a 

informační vědou. Online, PDF. Brno: Masarykova univerzita Munipress, © 2019. ISBN 978-80-210-9331-7. 

MUNI Space. Dostupné z: https://munispace.muni.cz/library/catalog/view/1272/3705/1589-1/0#preview. [cit. 

2023-03-16]. 

https://web2.mlp.cz/koweb/00/04/68/17/43/tvorbou_k_realite.pdf
https://munispace.muni.cz/library/catalog/view/1272/3705/1589-1/0#preview


ZÁKLADNÍ DOKUMENTY

E-ČLÁNKY

Autor. Název článku. Formát. Název seriálu. Datum vydání, číslování, rozsah stran. Licence. ISSN. 

Distributor/poskytovatel online obsahu. Trvalé identifikátory. Dostupnost. Datum citování. 

Poznámky.

SADLONOVA, Monika; WASSER, Katrin; NAGEL, Jonas; WEBER-KRÜGER, Mark; GRÖSCHEL, Sonja et al. Health-

related quality of life, anxiety and depression up to 12 months post-stroke: Influence of sex, age, stroke 

severity and atrial fibrillation – A longitudinal subanalysis of the Find-AFRANDOMISED trial. Online. Journal of 

Psychosomatic Research. 2021, vol. 142, article 110353. Dostupné z: Elsevier, 

https://doi.org/10.1016/j.jpsychores.2020.110353. [cit. 2023-02-20].

EHLER, Edvard; NAKLÁDALOVÁ, Marie; HEŘMAN, Miroslav a URBAN, Pavel. Onemocnění bederní páteře – 

nová neurologická nemoc z povolání. Online. Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie. 2022, roč. 85/118, 

č. 5, s. 351–362. Dostupné z: https://doi.org/10.48095/cccsnn2022351. [cit. 2023-03-14].

https://doi.org/10.1016/j.jpsychores.2020.110353
https://doi.org/10.48095/cccsnn2022351


CITACE MÉNĚ 

ZNÁMÝCH 

ZDROJŮ



 Offline X Online

 Informace všude, ale?

 Citační styl

 Citační manažery?

(NE)OBVYKLÉ ZDROJE



(NE)OBVYKLÉ ZDROJE
NORMA

Standardizační organizace. Číslo/označení normy, Název. Vydání/verze. 

Místo: vydavatel, rok. Poznámky.

ÚŘAD PRO TECHNICKOU NORMALIZACI, METROLOGII A STÁTNÍ ZKUŠEBNICTVÍ 

[ÚNMZ]. ČSN ISO 690:2022, Informace a dokumentace – Pravidla pro bibliografické 

odkazy a citace informačních zdrojů.

ÚŘAD PRO TECHNICKOU NORMALIZACI, METROLOGII A STÁTNÍ ZKUŠEBNICTVÍ 

[ÚNMZ]. ČSN ISO 690:2022, Informace a dokumentace – Pravidla pro bibliografické 

odkazy a citace informačních zdrojů. Česká agentura pro standardizaci, 2022.

.



(NE)OBVYKLÉ ZDROJE

E-NORMA

Standardizační organizace. Číslo/označení normy, Název. Formát. 

Vydání/verze. Místo: vydavatel, rok. Dostupnost. [Datum citování].

ÚŘAD PRO TECHNICKOU NORMALIZACI, METROLOGII A STÁTNÍ ZKUŠEBNICTVÍ 

[ÚNMZ]. ČSN EN 12464-1:2022, Světlo a osvětlení - Osvětlení pracovišť - Část 1: Vnitřní 

pracoviště. Online. Česká agentura pro standardizaci, 2022. Dostupné z: ČAS, 

https://sponzorpristup.agentura-cas.cz/. [cit. 2023-03-10]. 

.

https://sponzorpristup.agentura-cas.cz/


(NE)OBVYKLÉ ZDROJE

SOUBORY VÝZKUMNÝCH DAT

Tvůrce. Název. Vydání, verze. Formát a typ zdroje. Systémové požadavky. Místo: vydavatel, datum publikace. 

Licence.

Tvůrce. Název. Vydání, verze. Formát a typ zdroje. Systémové požadavky. In: Název hostitelského archivu. 

Místo: vydavatel, datum publikace. Licence. Dostupnost. [Velikost souboru]. [Datum citování].

KLIMES, Jiri a HOFIERKA, Jaroslav. Dataset for "Binding energies of molecular solids from fragment and periodic approaches". 

Version 1. Online, dataset. In: Zenodo. 24. srpen 2021. Licence: CC BY 4.0. Dostupné z: 

https://doi.org/10.5281/zenodo.5248078. [632,1 MB]. [cit. 2023-03-10].  

ŠMÍDA, Jiří. Nominální a reálné příjmy, 2018, NUTS3. Online, dataset. In: Otevřená data TUL. Technická univerzita v Liberci, 11. 

června 2021, aktualizace 22. července 2021. Licence: CC BY-NC-SA 4.0. Dostupné z: https://arcg.is/1OOfbb1. [cit. 2023-03-10].

.

https://doi.org/10.5281/zenodo.5248078
https://arcg.is/1OOfbb1


(NE)OBVYKLÉ ZDROJE

TIŠTĚNÉ DISERTAČNÍ A DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tvůrce. Název. Typ zdroje. Místo: Vysoká škola, fakulta, datum.

DVOŘÁK, Jan. Power line communication network layer protocol architecture and optimization. 

Disertační práce. Praha: Czech Technical University in Prague, Faculty of Electrical Engineering, 

2014.

.



(NE)OBVYKLÉ ZDROJE

E-VERZE DISERTAČNÍ A DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tvůrce. Název. Typ zdroje. Místo: Vysoká škola, fakulta, datum. Dostupnost. [Datum 

citování].

MARTINEC, Vladislav. Návrh a výroba šachových figurek. Online, diplomová práce. Praha: České 

vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní, 2018. Dostupné z: 

https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/80605/F2-DP-2018-Martinec-Vladislav-DP-

Vladislav%20Martinec.pdf?sequence=-1&isAllowed=y. [cit. 2023-03-17].

.

https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/80605/F2-DP-2018-Martinec-Vladislav-DP-Vladislav%20Martinec.pdf?sequence=-1&isAllowed=y
https://dspace.cvut.cz/bitstream/handle/10467/80605/F2-DP-2018-Martinec-Vladislav-DP-Vladislav%20Martinec.pdf?sequence=-1&isAllowed=y


(NE)OBVYKLÉ ZDROJE

PREZENTACE

Tvůrce. Název. Typ zdroje. Datum. Archiv. Dostupnost. [Datum citování].

HANSCH, Theodor. Toward a quantuum mechanics. Přednáška. Praha: ČVUT v Praze, 

31. března 2009.

HRUŠKA, Viktor. Akustický energy harvesting. Online, přednáška. 2022-05-28. 

Dostupné z: Mediatéka: ČVUT obrazem i zvukem, 

https://media.cvut.cz/cs/video/20220528-dr-v-hruska-akusticky-energy-harvesting-

fyz-ctvrtek-fel-cvut. [cit. 2023-03-17]. Fyzikální čtvrtky, FEL ČVUT.

.

https://media.cvut.cz/cs/video/20220528-dr-v-hruska-akusticky-energy-harvesting-fyz-ctvrtek-fel-cvut
https://media.cvut.cz/cs/video/20220528-dr-v-hruska-akusticky-energy-harvesting-fyz-ctvrtek-fel-cvut


(NE)OBVYKLÉ ZDROJE
WEBOVÉ STRÁNKY

 Jednoduché nebo noční můra?

 Web, webové sídlo 

 Vše, co je na jedné doméně

 Obdobné jako celý časopis

 Webová stránka

 Ve struktuře menu webového sídla

 Příspěvek na webu

 Kdekoliv na webu, ale ne ve struktuře menu



(NE)OBVYKLÉ ZDROJE
WEBOVÉ SÍDLO, INTERNETOVÝ PORTÁL

Tvůrce. Název sídla. Formát a typ zdroje. Vydání, verze. Místo: vydavatel, datum 

publikace, datum úprav/revize. Dostupnost. [Datum citování].

MASARYKOVA UNIVERZITA. Masarykova univerzita. Online. ©  2023. Dostupné z: https://muni.cz. 

[cit. 2023-03-13]. 

ČESKÉ DĚDICTVÍ UNESCO. Šestnáct českých divů světa - České dědictví UNESCO. Online. Dostupné 

z: https://www.unesco-czech.cz/.  [cit. 2023-03-13]. 

NÁRODNÍ TECHNICKÉ MUZEUM [NTM]. Národní technické muzeum. Online. © 2000-2022. 

Dostupné z: https://www.ntm.cz. [cit. 2022-10-22].

https://muni.cz/
https://www.unesco-czech.cz/
https://www.ntm.cz/


(NE)OBVYKLÉ ZDROJE
WEBOVÁ STRÁNKA – VEDLEJŠÍ WEBOVÁ STRÁNKA

Tvůrce. Název stránky. Formát a typ zdroje. Vydání, verze. Název sídla. Místo: 

vydavatel, datum publikace, datum úprav/revize. Dostupnost. [Datum citování].

▪ výjimka z pravidla -> kurzívou zapisujeme název příspěvku

RADA PRO VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE [VVI]. Otevřený přístup k vědeckým informacím. Online. 

Výzkum a vývoj v ČR, © 2015. Dostupné z: 

https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=875884. [cit. 2023-04-26]. 

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ [MPSV]. Pomoc v hmotné nouzi. Online. Aktual. 5. 

ledna 2023. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/web/cz/pomoc-v-hmotne-nouzi. [cit. 2023-03-

15].

https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=875884
https://www.mpsv.cz/web/cz/pomoc-v-hmotne-nouzi


(NE)OBVYKLÉ ZDROJE
PŘÍSPĚVEK DO WEBOVÉHO SÍDLA

Tvůrce. Název příspěvku na webové stránce. Formát a typ zdroje. Vydání, verze. In: Tvůrce 

stránky. Název stránky. In: Název sídla. Místo: vydavatel, datum publikace, datum úprav/revize. 

Dostupnost. [Datum citování].

▪ Použijeme, pokud chceme citovat např. samostatný obrázek na konkrétní webové stránce.

Copyright Guidelines for Using Physical & Electronic Resources. Online, obrázek. In: COSTELO, Cathy. Copyright 

and Fair Dealing. In: Virtual Library. Dostupné z: https://www.virtuallibrary.info/copyright-and-fair-

dealing.html. [cit. 2020-03-15].

ERNESTOVÁ, Lucie. Cesta ze smutku. Online, obrázek. In: Tapety na plochu. In: Lucie Ernestová: Pro radost a 

inspiraci. 2014-11-05. Dostupné z: https://lucieernestova.cz/tapety-na-plochu/cesta-ze-smutku/. [cit. 2023-

03-19]. 

https://www.virtuallibrary.info/copyright-and-fair-dealing.html
https://www.virtuallibrary.info/copyright-and-fair-dealing.html
https://lucieernestova.cz/tapety-na-plochu/cesta-ze-smutku/


 Výklad ke stáhnutí zde

 Naleznete všechny druhy dokumentů s komentářem

VÝKLAD ČSN ISO 690:2022
DŮLEŽITÉ ODKAZY

https://www.citace.com/CSN-ISO-690


CITAČNÍ 

SOFTWARE



CITAČNÍ 

SOFTWARE

 Nástroje usnadňující 

citování

 Spravování zdrojů

 Generování seznamů 

literatury

 Vytváření citace dle různých 

citačních stylů



GENERÁTORY 

CITACÍ

 + Rychlé generování citace

 + Zdarma

 - Neuložitelné

 - Pouze kopírovatelné

 - Jednorázovost

ČSN ISO 690

MLA, APA, Chicago a 1000+

MLA, APA, Chicago, Harvard a 1000+

ISO 690, ACS

MLA, APA, Chicago a 1000+

MLA, APA, Chicago

MLA, APA, Chicago a 1000+

APA

https://www.citace.com/
https://www.citationmachine.net/
https://www.citefast.com/?s=APA7
https://www.bibme.org/
https://www.citethisforme.com/
http://147.33.74.135/apps/uid_ea-002/
https://www.easybib.com/
https://nursinganswers.net/apa-7/


CITAČNÍ 

MANAŽERY

 Komplexní správa citací

 Automatické generování 

bibliografických citací

 Import / Export

 Poznámkování + PDF

 Stáhnutí citačních stylů

 Externí nástroje



CITAČNÍ MANAŽER 

citace PRO PLUS

 Online

 Správa bibliografických 

záznamů

 Snadná tvorba citací

 Doplňky: Prohlížeč, Word



PRAKTICKÁ 

UKÁZKA



DOPLNĚK DO 

WORDU

 Dostupný uživatelům Citace 

PRO Plus

 Implementován

 Word 2013 a vyšší

 Office 365

 OS Windows



INSTALACE A 

PŘIHLÁŠENÍ

 Nainstalovat doplněk

 Vložit unikátní kód přímo ve 

Wordu



INSTALACE A 

PŘIHLÁŠENÍ

 Nainstalovat doplněk

 Vložit unikátní kód přímo ve 

Wordu



ROZHRANNÍ 

DOPLŇKU

 Citace a bibliografie

 Nastavení

 Nápověda



ZÁKLADNÍ 

FUNKCIONALITA

 Citace

 Změna citačního stylu

 Použitá literatura



DOTAZY?
lukas.konecny@citace.com



ZDROJE

KRČÁL, Martin a Zuzana TEPLÍKOVÁ. Naučte (se) citovat. Blansko: 
Citace.com, 2014. ISBN 978-80-260-6074-1.

Obrázky: Peggy Marco z Pixabay


	Snímek 1: VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ, CITACE PLAGIÁTORSTVÍ A CITAČNÍ SW
	Snímek 2: OBSAH PŘEDNÁŠKY
	Snímek 3: VYHLEDÁVÁNÍ  PRAMENŮ
	Snímek 4: KDE HLEDÁTE?
	Snímek 5: INFORMAČNÍ ZDROJE KNIHOVEN
	Snímek 6
	Snímek 7: PROČ KNIHOVNY.CZ?
	Snímek 8: ZÍSKEJ
	Snímek 9
	Snímek 10: DIGITALNIKNIHOVNA.CZ
	Snímek 11: HODNOCENÍ   INFORMACÍ
	Snímek 12: HODNOCENÍ INFORMACÍ CRAAP test
	Snímek 13: CITAČNÍ   TERMINOLOGIE
	Snímek 14: CITÁT
	Snímek 15: CITÁT - UKÁZKA
	Snímek 16: PARAFRÁZE
	Snímek 17: PARAFRÁZE - UKÁZKA
	Snímek 18: BIBLIOGRAFICKÁ CITACE
	Snímek 19: PROČ CITUJEME?
	Snímek 20: PROČ CITUJEME?
	Snímek 21: PLAGIÁTORSTVÍ
	Snímek 22: DEFINICE PLAGIÁTORSTVÍ
	Snímek 23: DEFINICE PLAGIÁTORSTVÍ SROZUMITELNĚJI?
	Snímek 24: FORMY PLAGIÁTORSTVÍ
	Snímek 25: CITAČNÍ STYLY
	Snímek 26: CITAČNÍ STYLY UNIVERZÁLNÍ
	Snímek 27: NORMA  ČSN ISO 690:2022
	Snímek 28: CITACE V TEXTU
	Snímek 29: AUTOR-DATUM (harvardský systém)
	Snímek 30: AUTOR-DATUM (harvardský systém)
	Snímek 31: AUTHOR-DATUM
	Snímek 32: ČÍSLOVÁNÍ
	Snímek 33: ČÍSLOVÁNÍ
	Snímek 34: PRŮBĚŽNÉ POZNÁMKY
	Snímek 35: PRŮBĚŽNÉ POZNÁMKY
	Snímek 36: SYSTÉM JMENNÝCH ZNAČEK
	Snímek 37: SYSTÉM JMENNÝCH ZNAČEK
	Snímek 38: BIBLIOGRAFICKÁ CITACE
	Snímek 39: CITACE ZÁKLADNÍCH DOKUMENTŮ
	Snímek 40: ZÁKLADNÍ DOKUMENTY KNIHA
	Snímek 41: ZÁKLADNÍ DOKUMENTY ČLÁNEK
	Snímek 42: ZÁKLADNÍ DOKUMENTY PŘÍSPĚVEK ve SBORNÍKU
	Snímek 43: ELEKTRONICKÉ DOKUMENTY
	Snímek 44: ZÁKLADNÍ DOKUMENTY E-KNIHA
	Snímek 45: ZÁKLADNÍ DOKUMENTY E-ČLÁNKY
	Snímek 46: CITACE MÉNĚ ZNÁMÝCH ZDROJŮ
	Snímek 47: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE
	Snímek 48: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE NORMA
	Snímek 49: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE E-NORMA
	Snímek 50: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE SOUBORY VÝZKUMNÝCH DAT
	Snímek 51: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE TIŠTĚNÉ DISERTAČNÍ A DIPLOMOVÉ PRÁCE
	Snímek 52: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE E-VERZE DISERTAČNÍ A DIPLOMOVÉ PRÁCE
	Snímek 53: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE PREZENTACE
	Snímek 54: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE WEBOVÉ STRÁNKY
	Snímek 55: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE WEBOVÉ SÍDLO, INTERNETOVÝ PORTÁL
	Snímek 56: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE WEBOVÁ STRÁNKA – VEDLEJŠÍ WEBOVÁ STRÁNKA
	Snímek 57: (NE)OBVYKLÉ ZDROJE PŘÍSPĚVEK DO WEBOVÉHO SÍDLA
	Snímek 58: VÝKLAD ČSN ISO 690:2022 DŮLEŽITÉ ODKAZY
	Snímek 59: CITAČNÍ SOFTWARE
	Snímek 60: CITAČNÍ SOFTWARE
	Snímek 61: GENERÁTORY CITACÍ
	Snímek 62: CITAČNÍ MANAŽERY
	Snímek 63: CITAČNÍ MANAŽER citace PRO PLUS
	Snímek 64: PRAKTICKÁ UKÁZKA
	Snímek 65: DOPLNĚK DO WORDU
	Snímek 66: INSTALACE A PŘIHLÁŠENÍ
	Snímek 67: INSTALACE A PŘIHLÁŠENÍ
	Snímek 68: ROZHRANNÍ DOPLŇKU
	Snímek 69: ZÁKLADNÍ FUNKCIONALITA
	Snímek 70: DOTAZY? lukas.konecny@citace.com
	Snímek 71: ZDROJE  KRČÁL, Martin a Zuzana TEPLÍKOVÁ. Naučte (se) citovat. Blansko: Citace.com, 2014. ISBN 978-80-260-6074-1.  Obrázky: Peggy Marco z Pixabay

